
  

 

DECRETO N. 3919 Del 08/03/2024 

Identificativo Atto n. 226 

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Oggetto 

PROROGA DEI TERMINI PER LA RENDICONTAZIONE INTERMEDIA DEL BANDO “LA LOMBARDIA È DEI 

GIOVANI” 2023 (D.G.R. DEL 3 APRILE 2023, N. 93) CUP: E81B22003340003 - E81B22003360003 - 

E81B23000720002 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI 

  

 VISTI 

- la D.G.R. del 3 aprile 2023, n. 93 che in attuazione dell’accordo di collaborazione con la 

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio 

civile universale (D.G.R. del 14.11.2022 n. 7327), che approva: 

- i criteri per la predisposizione del bando denominato “La Lombardia è dei giovani” 

2023; 

- lo schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e ANCI Lombardia 

per l’attuazione dei progetti nel territorio regionale lombardo; 

- la dotazione finanziaria del bando pari a complessivi EUR. 3.269.705,00 di cui: 

o EUR. 3.120.000,00 per l’attuazione della progettualità “La Lombardia è dei 

giovani” 2023, da trasferire ai soggetti beneficiari del contributo;  

o EUR. 149.705,00 come mero rimborso ad ANCI Lombardia delle spese 

sostenute per le attività di cui all’art. 4 dell’accordo di collaborazione. 

- il D.D.S. del 5 aprile 2023, n. 5121 che ha approvato il bando “La Lombardia è dei 

giovani” 2023 finalizzato a promuovere un’integrazione ed uno sviluppo dell’offerta dei 

servizi per i giovani, orientando gli interventi sui bisogni reali e personalizzando la risposta 

in base alle esigenze specifiche in una logica integrata e di sistema al fine di garantire 

a tutte le ragazze e ragazzi che vivono in Lombardia parità di accesso alle informazioni, 

all’orientamento e ai servizi; 

- il D.D.S dell’11 maggio 2023, n. 6888 che, in attuazione della D.G.R. del 3 aprile 2023, n. 

93, ha impegnato a favore di ANCI Lombardia le risorse a copertura delle attività 

previste dai citati provvedimenti pari complessivamente a EUR. 3.269.705,00; 

- il D.D.S. del 29 giugno 2023, n. 9725 che ha approvato, in relazione al bando “La 

Lombardia è dei giovani” 2023, la graduatoria dei progetti “ammessi e finanziati” ed 

“ammessi e parzialmente finanziati” e la graduatoria dei progetti “ammessi e non 

finanziati” e le “Linee guida di rendicontazione”; 

 
VISTI, inoltre,  



 
 

- la D.G.R. del 17 luglio 2023, n. 635 avente oggetto “Incremento della dotazione 

finanziaria del bando “La Lombardia è dei giovani” 2023 e integrazione dell’Accordo di 

collaborazione con ANCI Lombardia di cui alla D.G.R. n. 93 del 03.04.2023” che 

approva: 

- l’incremento della dotazione finanziaria del bando “La Lombardia è dei giovani”  

2023 per un importo pari a complessivi EUR. 191.473,45; 

- l’integrazione dell’Accordo di collaborazione con ANCI Lombardia, approvato con 

D.G.R. del 3 aprile 2023, n. 93 e sottoscritto in data 11 aprile 2023, per l’attuazione 

della progettualità del bando “La Lombardia è dei giovani” 2023; 

- il D.D.S. del 24 luglio 2023, n. 11146 che, in attuazione della D.G.R. del 17 luglio 2023, n. 

635, ha impegnato le risorse a copertura dell’incremento della dotazione finanziaria in 

favore di ANCI Lombardia per EUR. 191.473,45, procedendo con lo scorrimento ed 

aggiornamento della graduatoria dei progetti ammessi e finanziati approvata con 

D.D.S. del 29 giugno 2023, n. 9725 e quindi ammettendo a finanziamento ulteriori 3 

progetti di cui uno solo parzialmente; 

 
DATO ATTO, inoltre, che con D.G.R. del 13 novembre 2023, n. 1277 ad oggetto “Incremento 

della dotazione finanziaria del bando “La Lombardia è dei giovani” 2023 e integrazione 

dell’Accordo di collaborazione con ANCI Lombardia di cui alla D.G.R. n. 93 del 03.04.2023, 

come integrata con D.G.R. del 17 luglio 2023, n. 635” si disponeva: 

- di incrementare la dotazione finanziaria del bando “La Lombardia è dei giovani” 

2023 per un importo pari a complessivi EUR. 291.526,00, portando quindi la dotazione 

complessiva del bando da EUR. 3.461.178,45 a EUR. 3.752.704,45; 

- di integrare, a seguito di accordo tra le parti, l’Accordo di collaborazione con ANCI 

Lombardia, approvato con D.G.R. del 3 aprile 2023, n. 93 e sottoscritto in data 11 

aprile 2023 e integrato con D.G.R. del 17 luglio 2023, n. 635, per l’attuazione della 

progettualità del bando “La Lombardia è dei giovan” 2023, così come da Allegato 

1 parte integrante e sostanziale della stessa; 

- di demandare al Dirigente competente in materia di politiche giovanili l’adozione di 

tutti gli atti necessari a garantire l’attuazione del provvedimento della Giunta; 

 



 
 

VISTO, inoltre, il D.D.S. dell’8 febbraio 2024, n. 2201 avente ad oggetto “Bando “La 

Lombardia è dei giovani” 2023 (D.D.G. n. 5121 del 05.04.2023) – approvazione della 

modifica e della semplificazione delle procedure previste dalle Linee guida di 

rendicontazione, approvate con D.D.C. del 29 giugno 2023, n. 9725”; 

 
DATO ATTO che il paragrafo C4.b “Caratteristiche della fase di rendicontazione” del Bando 

nonché il paragrafo G “Adempimenti post concessione e rendicontazioni intermedia e 

finale” delle Linee guida di rendicontazione stabiliscono di concerto che: 

- i soggetti capofila del partenariato il cui progetto è stato ammesso a finanziamento 

devono presentare obbligatoriamente la rendicontazione delle spese ammissibili 

sostenute dal 12 febbraio 2024 al 14 marzo 2024 esclusivamente mediante la 

piattaforma Bandi e Servizi di Aria S.p.A.; 

- nel caso in cui la rendicontazione intermedia raggiunga il 30% del valore del 

progetto, i Capofila possono richiedere l’erogazione della IIª tranche del contributo 

regionale ammesso; 

 
ACCERTATO che sono pervenute alla Struttura politiche giovanili numerose segnalazioni di 

problemi tecnici legati al funzionamento della piattaforma Bandi e Servizi da parte dei 

Soggetti Capofila agli atti degli uffici;   

 
DATO ATTO che  

- i beneficiari devono assolvere obbligatoriamente alla fase di rendicontazione 

intermedia caricando a sistema tutta la documentazione amministrativa-contabile 

delle spese sostenute dall’avvio delle attività progettuali, al fine di poter certificare 

la percentuale di raggiungimento della spesa e poter accedere eventualmente alla 

IIª tranche del contributo regionale ammesso; 

- i disagi tecnici sopra elencati hanno ridotto il tempo a disposizione dei soggetti 

Capofila per il caricamento dei documenti e l’invio della rendicontazione 

intermedia; 

 
VALUTATO, pertanto, opportuno concedere ai Soggetti capofila una proroga del termine 

per la presentazione della rendicontazione intermedia, solo ai fini del completamento 

dell’inserimento della documentazione amministrativa contabile, rispetto a quanto previsto 

dal bando di cui al D.D.S. del 5 aprile 2023, n. 5121 e dalle Linee guida di rendicontazione 



 
 

di cui al D.D.S. del 29 giugno 2023, n. 9725 e successive modifiche ed integrazioni con D.D.S. 

mdell’8 febbraio 2024, n. 2201; 

 

RITENUTO pertanto di: 

- prorogare il termine per la presentazione della rendicontazione intermedia alle ore 

12.00 del 29 marzo 2024, mantenendo invariate tutte le modalità operative previste 

dal bando e dalle Linee guida di rendicontazione; 

- darne comunicazione ai Soggetti Capofila e ad ANCI Lombardia mediante la 

pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Bandi e Servizi; 

 
DATO ATTO che i CUP assegnati alla spesa sono: 

- E81B22003340003 per la graduatoria approvata con Decreto n. 9725 del 29.06.2023; 

- E81B22003360003 per la graduatoria approvata con Decreto n. 11146 del 24.07.2023; 

- E81B23000720002 per la graduatoria approvata con Decreto n. 18173 del 16.11.2023; 

 
 
VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 

delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alle concessioni di sovvenzioni, contributi, 

sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 
VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di 

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione in corso; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 

“Politiche Giovanili”, così come individuate dai provvedimenti organizzativi della XII 

Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale; 

 

 
DECRETA 

 

 
1. di prorogare il termine per la presentazione della rendicontazione intermedia alle ore 

12.00 del 29 marzo 2024, mantenendo invariate tutte le modalità operative previste dal 

bando e dalle Linee guida di rendicontazione; 

2. di darne comunicazione ai Soggetti Capofila e ad ANCI Lombardia mediante la 



 
 

pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Bandi e Servizi; 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

 

  Il Dirigente 

  PAOLO COTTINI 

   

 Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


